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Vážení spoluobčania, priatelia...

Želám Vám pokojné a radostné prežitie Vianoãných sviatkov,
veºa zdravia, šÈastia a úspechov v novom roku 2024.

buraIng. Šimon Gab
aprimátor mesta

svÄtý jursvÄtý jur
mesto

Blížia sa nám najkrajšie sviatky celého roka, sviatky pokoja, 
nádeje a lásky. Čas, keď si uvedomíme, že najdôležitejšie nie 
sú peniaze a hmotné statky, ale pre šťastný život človek  viac 
potrebuje porozumenie, pochopenie, úprimnosť a lásku. Zá-
roveň nám toto sviatočné obdobie dáva príležitosť oddýchnuť 
si, zastaviť sa a obzrieť sa za pomaly končiacim rokom.

V roku 2023 sme okrem pre naše mesto bežných investí-
cií ako sú opravy ulíc, chodníkov, objektov, modernizácii det-
ských ihrísk, začali vo väčšom rozsahu opravovať mestské 
hradby. Podarilo sa nám opraviť takmer celú časť opevnenia 
pozdĺž dolného cintorína. Tento rok sme zakončili aj najroz-
siahlejšiu rekonštrukciu ulice za posledné roky – rekonštruk-
ciu Pezinskej ulice. Jej súčasťou bola aj stavba nového mosta 
pri Scheidlinovej záhrade. To, že starý most obyvateľom náš-
ho mesta slúžil 130 rokov symbolicky pripomína pôvodný kli-
nový kameň, ktorý je vsadený do nového mosta. 

Tento rok sme sa vrátili aj ku všetkým obvyklým kultúr-
nym akciám, ako sú napríklad Svätojurské hody, Sen noci 
svätojurskej, Hubertove slávnosti, vianočné trhy a  mnoho 
ďalších menších podujatí, ktoré organizujú neziskové organi-

zácie a občianske združenia z nášho mesta. Tiež sme verím 
začali novú tradíciu podujatím „Slovania vo Svätom Jure“. Aj 
tohtoročné adventné obdobie bude vyplnené množstvom 
kultúrnych podujatí, od koncertov, divadelných predstavení, 
posvätenia mestom zreštaurovanej hasičskej striekačky, kor-
čuľovania sa na nádvorí Pálffyho kaštieľa, až po súťaž o naj-
krajšiu vianočnú výzdobu, kde na víťazov čakajú naozaj krásne 
ceny.   

Rád by som pri tejto príležitosti poďakoval všetkým spol-
kom, občianskym združeniam a organizáciám, ktoré sa ce-
loročne podieľajú na bežnom chode mesta a pripravujú kul-
túrne akcie a rôzne podujatia v meste. Mesto môže fungovať 
lepšie iba vtedy, ak sa do jeho života nezištne zapájajú svojou 
prácou, energiou a časom jeho aktívni obyvatelia.

Dovoľte mi zaželať Vám pokojné požehnané prežitie via-
nočných sviatkov, veľa krásnych chvíľ v kruhu svojich najbliž-
ších a do nového roku hlavne veľa zdravia a šťastia.  
      

   Šimon Gabura



Hasičský spolok vo Svätom Jure bol podľa protokolu za-
ložený 9. októbra 1881 a  v  marci 1882 zakúpilo slobodné 
kráľovské mesto Sankt Georgen (Svätý Jur) pre dobrovoľný 
hasičský spolok dvojpiestovú striekačku za 500 zlatých, kto-
rú vyrobili v dielňach Knaust vo Viedni. Pri požiaroch ju ob-
vykle obsluhovalo šesť hasičov, ale keď bolo treba zabrať, išlo 
so striekačkou osem hasičov, ktorí sa rozdelili na dve sku-
piny po štyroch a pri pumpovaní sa skupiny striedali v  ča-
sových intervaloch. Dostrek vody sa odhaduje na 12 - 13 m 
a kapacita nádoby na vodu je okolo 200 l (po repasácii).

Keď striekačka doslúžila, stála v kúte požiarnej zbrojnice 
bez využitia. Jej ďalší osud bol však veľmi pestrý. V 90. rokoch 
ju objavili filmári, ktorí potrebovali dobové rekvizity pri na-
krúcaní filmov. Striekačku si požičali na dobré slovo – a viac 
sa nevrátila. Dvaja jurskí páni (nechcú byť menovaní) však za-
čali po nej pátrať a ich hľadanie bolo úspešné. V roku 2020 ju 
našli v budove poľnohospodárskeho družstva v Motešiciach 
pri Trenčíne. Keďže nemohli dokázať, že striekačka je jurský 
majetok, museli ju „vykúpiť“ za 3000 eur.  

Hasičská striekačka sa vrátila do Jura poznačená časom 
a nefunkčná. Jej objavitelia a majitelia sa rozhodli venovať ju 
mestu s podmienkou, že mesto zabezpečí jej repasáciu. Na 
návrh primátora poslanci mestského zastupiteľstva schválili 
v r. 2020 finančné zdroje na jej obnovu, ktorú zverili odbor-
níkom z dielne BOTT v Gabčíkove. Tí ju zrepasovali do nád-

herného a hlavne funkčného stavu,  za čo mesto zaplatilo 17 
000 eur. 

Ako vyzerá historická hasičská striekačka dnes, si budú 
môcť pozrieť všetci obyvatelia Svätého Jura 16. decembra 
tohto roku v  poobednom čase, kedy ju jurský farár Pavol 
Póša posvätí a mesto spolu s  hasičským zborom oficiálne 
predstavia verejnosti na námestí v rámci vianočných trhov. 

A. Vidová                                                                                                                  

Vy sa pýtate, primátor odpovedá

Má zmysel rekonštruovať ulicu v  no-
vembri? Myslím tým Hergottovu.

Hergottovu ulicu sme  tento rok pri-
pravili na rekonštrukciu. V  zásade sú 
dva dôvody, prečo  rekonštrukciu rea- 
lizujeme ešte na konci roka. Podarilo  
sa nám súťažou zaujímavo znížiť cenu 
za stavbu a zároveň sme získali dotá-
ciu na mini oddychovú zónu vo výške 
13 500 eur. Tie ale musíme zúčtovať 
do konca roka. Povrch ulice bude po-
dobne ako na Prostrednej ulici zo zám-
kovej dlažby, popri pôvodnom dome 
budú umiestnené aj odvodňovacie 
žľaby. V  rámci oddychovej zóny bude 
osadená detská zostava s dvoma hoj-
dačkami, veľká pergola s posedením, 
nabíjací a servisný stojan na elektrobi-
cykle. Celá zóna bude doplnená výsad-
bou kvetín a troch stromov.  

❦

Parkovanie ste nám na Neštichu pekne 
nakreslili, áut neubúda, čo bude ďalej?

Bohužiaľ časom sa ulice nášho 
mesta zmenili na jedno veľké par-
kovisko a už nie je v meste ulica, kde 
by neparkovalo auto. Preto postupne 
zvislým a  vodorovným značením re-
gulujeme  parkovanie v  meste. Vodo-
rovné značenie sme teda po vzore dol-
nej časti mesta urobili aj na Neštichu. 
Okrem vyznačenia miest, kde je mož-
né parkovať, mesto pripravuje aj novú 
parkovaciu politiku. Tá sa aktuálne 
pripomienkuje v  komisiách a  násled-
ne bude prerokovaná s  poslancami 
mestského zastupiteľstva. Po schvále-
ní filozofie a nastavenia systému, bude 
predstavená verejnosti (teda všetkým 
občanom) na pripomienkovanie. Ve-
rím, že už v  tomto stupni celého pro-
cesu sme našli riešenia na množstvo 
otázok, ktoré pri predstavení občanom 
mesta vzniknú. Ambíciou mesta je, ak 

sa významne nezmení situácia s  par-
kovaním, zaviesť  parkovací systém 
v meste v rokoch 2024 – 2025. 

❦
Ako to vyzerá so škôlkou Felcánova? 

Kedy sa otvorí a koľko bude vlastne do nej 
chodiť detí?

V  čase keď čítate túto odpoveď, 
bude už, verím, rekonštrukcia mater-
skej školy pred úplným dokončením. 
Pôvodná budova bola v  havarijnom 
stave nevyhovujúcom na prevádzku 
škôlky. Za necelých desať mesiacov 
sme, aj vďaka nenávratnému príspev-
ku z  fondov EÚ (cca 1,3 mil. eur), vy-
budovali modernú škôlku, ktorá bude 
spĺňať všetky požiadavky 21. storočia. 
Rekonštrukciou sme navýšili počet 
miest z 40 na 60 detí. Škôlku po dokon-
čení a  kolaudácii začleníme do systé-
mu materských škôl v meste. Prvé deti 
by do škôlky mali nastúpiť v druhej po-
lovici januára 2024. 

Aj v tomto čísle publikujeme vaše otázky pre primátora. Pripomíname, že pýtať sa môžete kedykoľvek  
mailom na: otazky@svatyjur.sk alebo osobne na podateľni mestského úradu.

Unikátna technická pamiatka sa vrátila do Svätého Jura

Svätojurskí hasiči sa môžu pýšiť historickou konskou hasičskou striekačkou, ktorá bola majetkom dobrovoľného 
svätojurského hasičského zboru od konca 19. storočia.



Virtuálne bábkové divadlo vo Svätom Jure                                                                                                 
Digitálna animácia – vizuálna inštalácia

Vyhodnotenie  
branných pretekov

Od začiatku novembra prebieha  
v priestoroch Prvého kontaktu Mest-
ského úradu vizuálna inštalácia v  po-
dobe digitálnej 3D animácie. 

Digitalizovaný fragment mesta 
Svätý Jur, kde centrálnu úlohu zastáva 
objekt budovy Bábkového divadla na 
rohu ulíc Prostredná a Dr. Kautza. Vý-
chodiskový motív je aj miestna zmien-
ka o bábkohereckej minulosti v meste, 
ktorá je síce silne usadená v povedomí, 
ale objekt samotný zrejme aktívnym 
divadlom nikdy nebol.

Animácia narába s objektom budo-
vy ako s metaforou divadelných kulís, 
ako s digitálnou 3D maketou, ktorá 
kombinuje jeho prvky s fragmentami 
najbližšieho okolia a je kreatívnou son-
dou do možnosti vizualizovať kultúrny 
obsah a komunikovať jeho hodnoty  
s verejnosťou experimentálnym spô-
sobom.

Čiastočne štylizovaný a čiastočne 
realistický trojrozmerný model objektu 
aj jeho blízkeho okolia slúži ako kom-
pozičná schránka pre dotvorený ob-
sah v podobe surreálnych kompozícií,  

zložených z fragmentov miesta.
Zámerom bolo, aby vizuálna forma 

spracovania uvedeného obsahu nebo-
la popisným zozbieraním a odprezen-
tovaním materiálu, ale dynamický, ne-
lineárny zážitok, ďalšia interpretácia.

Tento projekt popularizuje digita-
lizáciu ako východisko a prostriedok 
pre ďalšiu tvorbu a nie len archiváciu 
či záznam. Je súčasťou širšej iniciatívy, 
v rámci ktorej prebieha digitalizácia  
a následná reinterpretácia materiálu 
za účelom vytvorenia viacerých vizuál-
nych experimentov variujúcich od digi-
tálnej animácie až po virtuálnu alebo 
mixovanú realitu.

Projekt pripravilo štúdio RAND-
VATRI, kreatívne štúdio digitálnej vizu-
álnej tvorby pôsobiace v oblasti kultú-
ry, architektúry a dizajnu.

Projekt finančne podporil Bratislav-
ský samosprávny kraj v rámci Brati-
slavskej regionálnej dotačnej schémy 
(BRDS)  a mesto Svätý Jur, ktoré po-
skytlo zdarma priestory a propagáciu 
projektu. Vizuálnu inštaláciu si môžete 
pozrieť v priestoroch Prvého kontaktu 
na Mestskom úrade do 15. decembra.

Dňa 7. 10. 2023 sa naše deti zú-
častnili branných pretekov v Blatnom, 
kde museli prekonať osem súťažných 
disciplín. V zostave Tamarka, Hanka, 
Meli, Lea, Jakub bojovali so svojimi 
silami a  vedomosťami, čo sa naučili 
na tréningoch. Podali výborný výkon 
a napokon skončili na druhom mieste  
z 24 súťažných družstiev s časom 27,17 
min. Veľmi pekne ďakujeme trénerom 
Mišovi Gašparovichovi, Dávidovi Čič-
mancovi a Lucke Tengeriovej, že deti 
na súťaž dobre pripravili a odniesli si 
domov druhé miesto. Sme na nich veľ-
mi hrdí.

Ani sme sa nenazdali a  znova sa 
blížia najkrajšie sviatky v roku. Spoloč-
ne sa na ne pripravujeme, zdobíme si 
naše domovy, čím chceme potešiť nie-
len seba, ale aj našich blízkych. Tento 
rok za skrášlenie svojich domov a by-
tov môžete byť odmenení. Únia žien 
v spolupráci s mestom Svätý Jur pripra-
vila pre všetkých súťaž v kategóriách:

1. Najkrajšie vyzdobený dom 
2. Najkrajšie vyzdobené okno 
3. Najkrajší vianočný veniec
Fotografie svojej výzdoby zasielajte 

na sutaz@svatyjur.sk do 22.12.2023. 
Súťaž bude vyhodnotená trojčelnou 
komisiou tvorenou zo zástupcov Únie 
žien, Komisie pre šport, kultúru a pod-
nikanie a mesta Svätý Jur. Za svoju sna-
hu môžete získať zaujímavé ceny od 
mesta Svätý Jur, Kaštieľa Pálffy, Krone, 
ViaJur a Svätojurského vinohradnícke-
ho spolku. Už teraz sa tešíme na Vaše 
výzdoby.



Vďaka škole remesiel sa obnovuje ďalšia pamiatka

Cieľom školy remesiel, ktorú reali-
zuje Academia Istropolitana Nova so 
sídlom vo Svätom Jure, je rozšíriť vedo-
mosti a skvalitniť zručnosti v oblasti vy-
užitia tradičných materiálov a  techno-
lógií na obnovu historických objektov 
a súčasne predstaviť aj vhodné moder-
né alternatívy. 

Od roku 2014 do roku 2022 bolo 
realizovaných spolu desať školení na 
témy: • obnova historických drevených 
brán a dverí, konzervovanie dreva na 
báze ľanového oleja; • obnova historic-
kých fasád prostredníctvom tradičných 
vápenných mált a omietok; • skúsenos-
ti, poznatky a odporúčania k obnove, 
oprave a údržbe historických budov; • 
obnova historických drevených okien, 
konzervovanie dreva na báze ľanového 
oleja; • opatrenia na elimináciu poško-
dení historických stavieb spôsobených 
vlhkosťou a soľami.

Tohoročná škola remesiel (v roku 
2023) sa pre veľký záujem opätov-
ne venovala problematike vlhkosti 
v  historických murivách. Teší nás, že 
školenie je tiež priestorom pre mul-
tiodborovú spoluprácu a  navštevujú 
ho popri umeleckých remeselníkoch 
tiež pracovníci pamiatkových úradov, 
architekti, stavební inžinieri, vlastní-
ci a  správcovia historických budov zo 
Svätého Jura, z  regiónu a  tiež z  mno-
hých kútov Slovenska. 

Okrem prednášok je súčasťou 
vzdelávacieho procesu aj praktické cvi-
čenie – na vybranom objekte v  Mest-
skej pamiatkovej rezervácii Svätý Jur 
je možné si pod vedením majstrov vy-
skúšať jednotlivé materiály a technoló-
gie. Vďaka praktickým cvičeniam boli 
v  centre mesta obnovené dve dvojice 
historických drevených okien - na ulič-
nej fasáde tzv. Renesančného domu 
na Hornom predmestí a  tiež okná vi-
nárstva Víno z  Kamenného dvora na 
Prostrednej. Boli tiež obnovené histo-
rické drevené brány na objektoch, kto-
ré sú v  spoluvlastníctve mesta Sv. Jur 
– brána na objekte, kde sa nachádzajú 
Lahôdky a ďalšia na objekte, kde sa na-
chádza kaviareň Fraňovka a tiež ďalšie 
dve cenné brány na vinohradníckych 
domoch v centre mesta.  Na spomína-
ných objektoch Fraňovky a  Lahôdok 

boli tiež rekonštruované celé uličné 
fasády do ich podoby z konca 19. sto-
ročia a  to prostredníctvom využitia 
tradičných a aj moderných vápenných 
technológií.

Vďaka spomínaným realizovaným 
obnovám a  rekonštrukciám prispieva 
škola remesiel aj k zámeru vedenia 
mesta Sv. Jur a  tiež AINovy kultivovať 
verejný priestor, zlepšiť vzhľad námestí 
a ulíc v Mestskej pamiatkovej rezervácii 
Sv. Jur. Tento cieľ je možné realizovať 
vďaka podpore z participatívneho roz-
počtu mesta a tiež podpore z Minister-
stva kultúry SR, Bratislavského samo-
správneho kraja a tiež spoločností Prvá 
stavebná sporiteľňa, Baumit a Bencont 
Development. 

V rokoch 2023 a 2024 bude súčas-
ťou školenia obnova severnej vežičky 
bývalej piaristickej záhrady na rohu 
Hergottovej a  Pezinskej (dnes areál 
materskej školy), ktorú realizuje tím 
odborníkov zo Slovenska a  tiež z Čes-
kej republiky spolu s  účastníkmi ško-
lenia. Vežička je dlhodobo v zlom tech-
nickom stave, v 2. pol. 20. storočia bola 
výrazne preomietaná nevhodnými 
nepriedušnými materiálmi, čo prispelo 
ku kumulácii vlhkosti v murive. Prvým 
krokom v  procese obnovy bolo preto 
nanesenie odsoľovacích (obetova-
ných) omietok do výšky cca 1,5 metra 
v exteriéri aj interiéri kaplnky. V rámci 
skúmania efektivity jednotlivých mate-
riálov boli nanesené rôzne druhy:  ob-
klad z buničiny a tri druhy omietok (pri-
pravená z tzv. horúcej kopy, z bežného 
vápenného hydrátu z veľkoobchodu  
a tiež z prefabrikovanej maltovej zme-
si). Tieto dočasné omietky budú v prie-
behu roka 2024 odstránené a budeme 
pokračovať v kompletnej obnove fasád 
vežičky s  využitím tradičných vápen-
ných technológií. Jednou z výziev bude 
určenie pôvodnej barokovej farebnosti 
vežičky – zatiaľ sa zdá, že to bola kom-
binácia bielych a  svetlošedých odtie-
ňov. O priebehu prác si vás dovolíme 
informovať v ďalšom čísle. 

Viac info na:  
https://ainova.sk/education/skola-sta-
vebne-remesla/

V Mestskej pamiatkovej rezervácii Svätý Jur sa konala už jedenásta Škola 
tradičných stavebných remesiel a obnova jednej z vežičiek bývalej piaristic-
kej záhrady.



Má zmysel učiť sa 
cudzie jazyky aj  
vo vyššom veku?

Aj vy ste už premýšľali o tom, že sa za-
čnete učiť cudzí jazyk, ale vzdali ste to kvôli 
vyššiemu veku? Nasledujúce fakty by vás 
mohli presvedčiť, že to určite stojí za pokus. 

Viacero vedeckých štúdií dokazuje, 
že učiť sa cudzí jazyk má u dospelých 55+  
a seniorov mimoriadne priaznivý vplyv na 
rozvoj pamäte, koncentrácie a logického 
myslenia. Navyše zlepšuje plasticitu mozgu, 
čo je schopnosť mozgu meniť sa a vytvárať 
nové spojenia medzi bunkami. Štúdium 
akéhokoľvek cudzieho jazyka stimuluje 
mentálnu aktivitu, zapája obe mozgové he-
misféry a pomáha mozgu udržiavať si kon-
dičku. Tým zároveň znižuje riziko rôznych 
ochorení, ako sú starecká demencia alebo 
Alzheimerova choroba. Proces učenia sa 
cudzieho jazyka pôsobí na mozog podob-
ne, ako cvičenie pôsobí na naše svaly, ale aj 
takýto tréning si vyžaduje disciplínu a pra-
videlnosť. 

Rôzne životné štádiá nám ponúkajú rôz-
ne výhody pri učení jazyka. Ako deti máme 
lepšie ucho na rôzne zvuky. Ako dospe-
lí však máme lepšiu pozornosť a dôležité 
schopnosti, medzi ktoré patrí najmä gra-
motnosť. To nám dovoľuje neustále rozši-
rovať slovnú zásobu, dokonca aj v našom 
vlastnom jazyku.

„Nie všetko sa zhoršuje vekom,“ hovo-
rí Antonella Sorace, profesorka vývojovej 
lingvistiky a zároveň riaditeľka bilingválne-
ho centra na Univerzite v Edinburgu. Ako 
príklad uvádza klasický spôsob učenia, 
kedy študujete v triede s ostatnými žiakmi  
a učiteľ vám vysvetľuje pravidlá. „Malé deti 
nevynikajú v tomto type učenia. Majú hor-
šie poznávacie schopnosti, pozornosť a aj 
kapacitu pamäti. Dospelí sú v tomto smere 
oveľa šikovnejší, čiže by sa dalo povedať, že 
sa to vekom zlepšuje.“

A či už sa rozhodnete jazyk učiť pre 
kariérny postup, cestovanie alebo možno  
z čírej zvedavosti, znalosť jazykov sa v tomto 
multikultúrnom svete vždy zíde. 

V AINove ponúkame kurzy angličtiny pre 
rôzne vekové kategórie a naše skúsené lek-
torky vás budú s radosťou a trpezlivosťou 
sprevádzať na ceste k úspešnému zvládnu-
tiu cudzieho jazyka.
Zdroje:  
https://www.bbc.co.uk, https://kogneo.org/
Kontakty: AINova / Marta Jendeková,  
marta.jendekova@ainova.sk,  
Monika Kováčová,  
monika.kovacova@ainova.sk

Myšlienka pripraviť „Festival učenia sa“ vznikla už dávnejšie, keď sme sa 
snažili propagovať celoživotné vzdelávanie ako nástroj, pomocou ktorého do-
káže spoločnosť a komunity čeliť náročným výzvam, ktoré pred ňu stavia 21. 
storočie. 

Festival sa konal v sobotu 7. októbra 2023, v deň, keď sa konalo aj Jablkové 
hodovanie a my sme mohli rozšíriť ponuku dobrôt z jabĺk o ochutnávky po-
znania. Pod názvom Jablká poznania sa konalo aj záverečného podujatie tohto 
bohatého dňa, predstavenie Divadla na stoličkách.

Na festivalový program sme vybrali rôznorodé témy, aby si každý prišiel 
na svoje – prezentácia o obnove historických objektov vďaka tradičným sta-
vebným remeslám, ochutnávka angličtiny pre seniorov, hudobná, tanečná 
a keramická dielňa, joga, diskusia o permakultúre a praktických krokoch, ako 
žiť „zelenší“ život, ale aj ako sa lepšie vyrovnávať so stresom. Vo vinohradníc-
kom skanzene ste mohli stavať „scenky“ a v múzeu sa dozvedieť o Slovanoch 
vo Svätom Jure cez virtuálnu realitu. Jednotlivé aktivity viedli okrem kolegýň 
z AINovy najmä naši spolupracovníci, obyvatelia Svätého Jura. Tešíme sa, že 
niektoré z aktivít počas Festivalu si našli cestu k svojim učiacim sa a žijú si svoj 
vlastný život. 

Festival učenia sa bol príležitosťou prezentovať aj vzdelávacie moduly, kto-
ré vytvorili partneri v rámci medzinárodného projektu Learning Forward 21 
s podtitulom Zručnosti pre 21. storočie. Pozývame všetkých, aby vstúpili do 
sveta on-line vzdelávania v štyroch oblastiach:

TIPY PRE ZELENŠÍ ŽIVOT  
Zelené kompetencie - Moje zelenšie bývanie 

- Doprava - Jedlo - Spotreba - Energia  

AKTÍVNE OBČIANSTVO  
Demokracia - Komunikácia - Petícia - Participatívny 

rozpočet - Voľby - Komunálna politika

PROJEKTOVÉ MYSLENIE  
Čo je projekt - Cieľ projektu - Fázy projektu - Strom 
problémov a cieľov - Analýza potrieb, rizík - Kľúčoví 

hráči - Harmonogram - Rozpočet – Financovanie

AKO BYŤ MEDIÁLNE FIT  
Mediálna gramotnosť - Hoaxy - Podvodníci  

- Umelá inteligencia



Svätohubertovská omša – nová tradícia vo Svätom Jure

Svätomartinské požehnanie mladých vín

Prvý piatok v  mesiaci november 
patril vo Svätom Jure poľovníkom, ktorí 
slávili v deň sviatku sv. Huberta v zmys-
le poľovníckych zvykov a  tradícií  Svä-
tohubertovskú omšu v Kostole Najsvä-
tejšej Trojice. Spoločne s poľovníckymi 
hosťami z celého okresu Pezinok poďa-
kovali za nevšedné dary prírody, ktorej 
sú neodmysliteľnou časťou. Poľovníci 
sú tí, ktorí chránia všetko to, čo nám 

okolitá príroda poskytuje, a ktorú  zde-
dili od našich otcov a dedov. Je len pri-
rodzené, že tieto dary chcú odovzdať 
novej generácii, svojim deťom či vnu-
kom. Nebolo preto prekvapením, že na 
svätej omši boli nielen členovia krúžku 
mladých priateľov poľovníctva a príro-
dy, ale aj veľké množstvo svätojurskej 
mládeže.

Základ novej tradície organizova-
nia svätohubertovskej omše bol polo-
žený už v minulom roku a tohtoročná 
účasť poľovníkov na omši venovanej 
svätému Hubertovi milo prekvapila 
svojou početnosťou všetkých prítom-
ných. Prispela k tomu istotne aj vkusná 
výzdoba pri hlavnom oltári pripomí-
najúca patróna poľovníctva svätého 
Huberta a  jeho legendu, nechýbal ani 
historický lovec s dravcom, symbolické 
obetné dary,  či jedinečné chorálové 
hlasy speváckeho zboru CALAZAN-
CIUS, ktoré sa niesli počas celého krás-
neho liturgického obradu.

Poďakovanie patrí všetkým prítom-
ným poľovníkom z miestnych poľovníc-
kych združení, hosťom za podporu pri 
vzniku tejto myšlienky a založenia no-
vej tradície organizovania Svätohuber-
tovskej omše vo Svätom Jure. Osobit-
né poďakovanie patrí aj miestnemu 
pánovi farárovi Pavlovi Póšovi, ktorý 
osobitne podporil uskutočnenie tohto 
podujatia.

foto : Vladimír Sabo

Aj keď sa tento rok urodilo v našich 
vinohradoch podstatne menej hrozna, 
vinári a vinohradníci zo Svätojurského 
vinohradníckeho spolku sa tradične 
stretli v piatok pred sviatkom sv. Mar-
tina na svätomartinskom požehnaní 
mladých vín. Milé podujatie sa aj tento 
rok uskutočnilo v pivnici vinárstva Bog-
nár. Najskôr všetkých privítal predseda 
vinohradníckeho spolku Lukáš Achber-
ger a  odovzdal slovo primátorovi Ši-
monovi Gaburovi. Ten vyzdvihol najmä 
dobre fungujúcu spoluprácu mesta 
s  vinohradníkmi a  prisľúbil aj do ďal-
ších rokov podporu vinohradníckych 
tradícií. 

Rok 2023 vo vinohradoch zhodno-
til člen spolku Stanislav Barok, no jeho 
slová boli tento rok smutnejšie, ako 
obvykle. Pestovatelia viniča mali to-
tiž úrody nižšie, ako zvyčajne. Niekde 
o 20%, niekde i 50%, ba dokonca boli 
vinohrady, kde sa neurodilo vôbec nič. 
Dôvodom bola strapcová perenospó-
ra, ktorá veľmi radikálne zdecimovala 
tohtoročnú úrodu. Ako každý rok, svo-
je urobila aj premnožená zver a z už aj 
tak riedkych vinohradov zmizlo ďalšie 

hrozno. V tomto pochmúrnom hodno-
tení vinohradníckeho roka však Stano 
Barok predsa len našiel i čosi pozitívne 
smerom do budúcej sezóny. Po tak ka-
tastrofálnom nasadení strapcov v tom-
to roku by podľa jeho slov mohla byť 
v „oddýchnutých“ vinohradoch na na-
sledujúcu jeseň aj 150% úroda oproti 
priemerným rokom. Teda, ako pozna-
menal na záver, ak ju opäť nezožerie 
zver.

Po zhodnotení sezóny nasledova-
lo samotné požehnanie mladých vín 
miestnym katolíckym farárom Pavlom 
Póšom. Tým sa oficiálna časť zakončila 
a vinári si medzi sebou nalievali a pre-
chutnávali prvé lastovičky ročníka 2023. 
Aké boli? To zistíte už v najbližších me-
siacoch na rôznych podujatiach, kde 
ich budú prezentovať. Napríklad už  
v januári na Dňoch svätojurských piv-
níc. Lístky sú už v predaji, viac info náj-
dete na www.sjvs.sk.

mz



Svätojurská MO Jednoty dôchodcov Slovenska (JDS) vstúpila do posledného 
štvrťroku 2023 tradičným októbrovým stretnutím seniorov vo Vieche pri príleži-
tosti Mesiaca úcty k starším. Stretnutie otvorili milým programom deti z materskej 
školy Pastelka. Prítomným seniorom sa prihovoril aj hosť stretnutia, pán primátor 
Svätého Jura Ing. Gabura, ktorý zdôraznil miesto starších občanov v spoločnosti 
a ich nezastupiteľnú pozíciu v odovzdávaní skúseností mladším generáciám. K tra-
dičným bodom stretnutia v Mesiaci úcty k starším patrí poďakovanie pána primá-
tora seniorom športovcom, ktorí reprezentovali mesto Svätý Jur 27. mája 2023 na 
Okresných športových hrách v Dubovej. V tomto roku osem jurských seniorských 
športovcov - L. Bednárová, M. Gonosová, A. Vidová, P. Badinský, J. Beladič, J. Gábriš, 
J. Marek a M. Srvátka - získalo spolu 12 medailí (6 zlatých, 2 strieborné a 4 bronzo-
vé) a stali sa najúspešnejšou reprezentáciou okresu Pezinok. 

22. októbra sa vydalo 51 seniorov MO JDS do Vysokých Tatier, kde v peknom 
prostredí našich veľhôr strávili sedem dní plných rôznych aktivít. Hneď v prvý deň 
vyrazili na túru do Bachledovej doliny, kde sa prešli po chodníku v korunách stro-
mov, užívali si krásnu prírodu zo všetkých strán  a z vyhliadkovej veže sa kochali 
nádhernou panorámou vrchov Spišskej Magury. Druhou akciou bol výlet na trhy 
do Noweho Targu v Poľsku. Okrem spoločných akcií si jednotlivé skupinky robi-
li svoj vlastný program. Išli sa prejsť k Štrbskému plesu, do Tatranskej Lomnice, 
Starého Smokovca a iných miest v Tatrách a navštívili blízke historické mestá ako 
Levoču a Kežmarok.

Na 15. november MO JDS naplánovala návštevu expozície Prírodovedného 
múzea Slovenského národného múzea v Bratislave. Aj napriek dažďu vyštartovalo 
ráno sedem nadšencov k Dunaju, kde si pozreli rozsiahle zbierky minerálov a oboz-
námili sa s biodiverzitou Zeme a hlavne Slovenska aj prostredníctvom modernej 
techniky, videoprodukcie a animácií.

V  decembri sa seniori chystajú už na vianočnú pohodu, ktorú otvoria 13.12. 
zase vo Vieche Mikulášskym večierkom. Potom sa stretnú možno na trhoch v ad-
ventnom čase, alebo pri stavaní vianočného stromčeka na námestí, či na iných 
vianočných podujatiach organizovaných mestom a organizáciami vo Svätom Jure. 
MO JDS sa takto rozlúči so starým rokom a už pripravuje nové aktivity pre seniorov 
na rok 2024.

A. Vidová za MO JDS Svätý Jur

Primátor mesta bol aj v uplynulých 
mesiacoch blahoželať našim spoluob-
čanom, ktorí sa dožili krásnych život-
ných jubileí. Pripájame sa ku gratulan-
tom a želáme veľa zdravia a šťastia do 
ďalších rokov života!

Mesto Svätý Jur  
v spolupráci so sociálnou 

komisiou pozvalo v novembri 
na malé posedenie jubilantov 

mesta, ktorí slávili okrúhle 
jubileá nad 70 rokov. Pre 
pozvaných bol pripravený 
kultúrny program detí z 

materských škôl, základnej 
školy a tiež zo základnej 
umeleckej školy. Aj touto 
cestou im ešte raz želáme  

všetko najlepšie! 

Pani Ľudmila Černáková oslávila 90 
rokov. 

Pán Milan Vrábel oslávil 91 rokov. 

Jubilanti 
nášho 
mesta

Štvrťrok plný seniorských aktivít

Jurskí seniori vo Vysokých Tatrách.

Osem úspešných jurských športovcov na Okresných športových hrách seniorov 
v Dubovej.



Malokarpatský betlehem

Mnohí z  nás si nevedia predstaviť vianočné sviatky bez 
betlehemu, ktorý do domácností prináša podstatu slávenia 
Vianoc a zobrazuje biblický príbeh o narodení Ježiša Krista. 
Tento rok je to 800 rokov od prvého zobrazenia výjavu na-
rodenia Ježiša. Tradíciu betlehemov zaviedol svätý František 
z Assisi, ktorý na Vianoce v roku 1223 pripravil v jaskyni, ne-
ďaleko talianskej dedinky Greccio v Umbrii, jasličky do kto-
rých uložil živé dieťa, pri ktorom stála Mária a Jozef a nechý-
bali ani zvieratá.  Do tejto jaskyne pozval v noci 24. decembra 
dedinčanov zo širokého okolia. Tu slúžil kňaz omšu a svätý 
František čítal úryvky z  Lukášovho evanjelia, ktoré jediné 
podrobnejšie opisuje narodenie Ježiša Krista. Podľa tradície 
bola táto udalosť prvým „betlehemom“ a zároveň sa tu prvý-
krát slúžila polnočná omša. Atmosféra tohto okamihu sa tak 
zapáčila zúčastneným, že sa začal tento výjav zobrazujúci na-
rodenie Ježiša Krista šíriť po celom Taliansku a neskôr aj za 
jeho hranice. 

Základ betlehemu tvorí dieťa ležiace na slame v  jaslič-
kách, pri ktorých stojí jeho matka Panna Mária a  svätý Jo-
zef. Dieťa svojím dychom zohrievajú osol a vôl. Šírením tradí-
cie betlehemov z Talianska do Európy sa obrazy Svätej rodiny 
dopĺňali o ďalšie postavy, napríklad Traja králi, pastieri, anjeli  
a o výjavy regionálnych špecifík ako zvyky, tradície, remeslá. 

Príbeh narodenia Ježiša Krista sa zobrazuje na celom 
svete. A  tak napríklad postavy v  africkom betleheme majú 
čiernu pleť, v inuitskom sa Ježiš narodil v iglu a pri jasličkách 
sú tulene a mrože a pri jasličkách v Čile lamy.  V Peru sa Ježiš 
narodil v  trstinovom člne. Najviac rozšírenou surovinou na 
výrobu betlehemov bolo drevo, v našich podmienkach naj-
častejšie lipové, brezové alebo z jedle. Taktiež sa betlehemy 
vyrábali zo sadry, vosku, keramiky, papiera, drôtu, šúpolia. 
V exotických krajinách to bolo drevo z olivovníkov, bambu-
su, ebenové drevo alebo aj z liany. Netradičným materiálom 
sú tekvice v Brazílii, papyrus v Etiópii, v Kanade chrupavka 
a kosti z tresky a korok v Portugalsku.

Aj takýmto pripomenutím, priblížením vzniku tradície 
betlehemov Vás s  radosťou pozývame navštíviť výstavu 
Malokarpatský betlehem vo farskom kostole sv. Juraja vo  
Svätom Jure. Jeho autorom je svätojurský rodák, keramikár, 
figuralista Marián Liška. Umelec v priebehu 13 rokov vytvoril 

do expozície ľudového betlehemu 46 figurálnych výjavov, vý-
sekov zo života miestnej komunity tak, ako sa vynárali z jeho 
pamäte. Každá figúrka predstavuje konkrétneho človeka 
z umelcovej mladosti a rozpráva svoj osobitný príbeh. Všetky 
detaily scény – oblečenie, nástroje, zvieratá i deti – sú pres-
ne odpozorované a  preto sú veľmi hodnoverné. Medzi re-
meselníkmi na scéne, ktorí usilovne pracujú vo svojich diel-
ňach, pozorné oko nájde aj osobu samotného majstra Lišku. 
Ústrednou témou celého keramického betlehemu je motív 
Svätej rodiny s názvom Klaňanie troch kráľov, ktoré získalo 
v roku 1998 prvé miesto na celosvetovej výstave betlehemov 
vo Vatikáne. Architektonický návrh celej scény Betlehema je 
prácou Ing. Arch. Klementa Trizuljaka.  

Výstava Malokarpatský betlehem bude umiestnená vo 
farskom kostole sv. Juraja vo Svätom Jure. Navštíviť ju mô-
žete od 12.12.2023 do 2.2.2024. Vernisáž sa bude konať 12. 
decembra o 17.00 hod. Výstavu si môžete pozrieť pred alebo 
po svätej omši alebo v pracovné dni po dohode vopred na 
tel. čísle 0911 296 016.

Mgr. Silvia Dobová, Literárne  
a vlastivedné múzeum vo Svätom Jure

Drahí spoluobčania, už vyše 20 rokov chodíme s deť-
mi vo vianočnom období rozdávať Radosť svojimi vinšami  
a koledami. Ak by ste mali tohto roku záujem a chceli by 
ste, aby sme prišli zaspievať aj pod vaše okno, stačí zavolať 
alebo napísať do 20.12.2023 na tel. č. 0944 958 580.



Poriadok bohoslužieb v našich kostoloch počas Vianoc

Katolícke kostoly
Kostol sv. Juraja   („horný“) Kostol Najsv. Trojice   („dolný“)

24. december 22.00 z 24. na 25. o polnoci

25. december 10.30 7.30 a 9.00

26. december 10.30 7.30 a 9.00

31. december 10.30 7.30 a 9.00
15.00 (ďakovná pobožnosť)

1. január 10.30 7.30 a 9.00

6. január 10.30 7.30 a 9.00

Aktuálne informácie nájdete na  
www.svatyjur.fara.sk

V oboch kostoloch si môžete v adventnom a via-
nočnom čase zakúpiť hodnotnú literatúru.
Svojich nevládnych a  chorých, ktorí by chce-
li prijať sviatosť zmierenia a Eucharistiu pred  
vianočnými sviatkami nahláste prosím na tel. č.: 
0915 815 603.
Na Štedrý deň po sv. omšiach až do 15.00 hod. si 
z oboch kostolov môžete prevziať Betlehemské 
svetlo.

Evanjelický kostol
24. december 16.00 - Štedrovečerné služby Božie

25. december z 24. na 25. o polnoci / 9.30 - slávnostné služby Božie

26. december 9.30 - služby Božie s Večerou Pánovou

31. december 9.30 - služby Božie,  17.00 - ďakovné služby Božie na záver kalendárneho roka

1. január 10.30 - služby Božie s Večerou Pánovou

6. január 9.30 - služby Božie

PODNET NA ŠTEDROVEČERNÚ LITURGIU V RODINE  
(pred zasadnutím k štedrovečernému stolu)
V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.

PROSBY A VĎAKY (každý člen rodiny môže svojimi slovami po-
vedať svoje prosby a vďaky)
POŽEHNANIE JEDLA A VINŠ (otec) 
Teraz požehnaj, Otče, toto jedlo, nám na úžitok a tebe na chvá-
lu. Prosíme ťa, Pane, buď častým hosťom v našom dome a daj, 
aby sme boli hodní darov, ktorými si nás obdaroval. Vinšujem 
vám tieto radostné sviatky narodenia nášho Pána Ježiša, aby sa 
Ježiš vo vás duchovne narodil svojou väčšou láskou, dobrotou 
a pokojom.

Započúvajme sa do slov Evanjelia podľa Lukáša. 
„V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta vykonať sú-
pis ľudu po celom svete. Tento prvý súpis sa konal, keď 
Sýriu spravoval Kvirínius. A všetci šli dať sa zapísať, každý 
do svojho mesta. Vybral sa aj Jozef z galilejského mes-
ta Nazaret do Judey, do Dávidovho mesta, ktoré sa volá 
Betlehem, lebo pochádzal z Dávidovho domu a rodu, aby 
sa dal zapísať s Máriou, svojou manželkou, ktorá bola v 
požehnanom stave. Kým tam boli, nadišiel jej čas pôro-
du. I porodila svojho prvorodeného syna, zavinula ho do 
plienok a uložila do jasieľ, lebo pre nich nebolo miesto v 
hostinci. V tom istom kraji boli pastieri, ktorí v noci bdeli  
a strážili svoje stádo. Tu zastal pri nich Pánov anjel a ožia-
rila ich Pánova sláva. Zmocnil sa ich veľký strach, ale anjel 
povedal: „Nebojte sa. Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá 
bude patriť všetkým ľuďom: Dnes sa vám v Dávidovom 
meste narodil Spasiteľ, Kristus Pán. A toto vám bude zna-
mením: Nájdete dieťatko zavinuté do plienok a uložené v 
jasliach.“ A hneď sa k anjelovi pripojilo množstvo nebes-
kých zástupov, zvelebovali Boha a hovorili: „Sláva Bohu 
na výsostiach a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“



Svätý Martin zavítal 
do Jura k Pustému 
kostolíku

Svätý Martin prišiel v  sobotu 
11.11.2023 do Svätého Jura už po 21. 
krát. Tento rok sa na našej tradičnej 
celomestskej slávnosti  stretlo viac 
ako 500 účastníkov s mottom „Poďme 
spoločne rozžiariť naše srdcia, naše 
mesto aj naše vzácne pútnické miesto 
Pustý kostolík“. Slávnosť sa konala po 
prvýkrát na novom jedinečnom mies-
te, pri Kaplnke Nanebovzatia Panny 
Márie pod vinohradmi. Sprievod detí 
a rodičov na čele s rytierom Martinom 
na bielom koni išiel pozdĺž ulice Na Pa-
žiti a Pod vinicami, hudobno-divadelný 
program a stretnutie so svätým Marti-
nom sa uskutočnilo na pódiu v  areáli 
Pustého kostolíka. 

Kaplnka Nanebovzatia Panny Má-
rie je pre nás Juranov veľmi výnimočné 
miesto, jej dejiny siahajú do 15. storo-
čia. Stretávame sa pri nej vždy v augus-
te na púti k sviatku Nanebovzatia Pan-
ny Márie. Pri našom Pustom kostolíku 
žili pred 300 rokmi aj pustovníci – aj 
to spája toto vzácne miesto so svätým 
Martinom, ktorý žil po svojom odchode 
z armády určitý čas práve takto – ako 
pustovník na okraji mesta v modlitbe, 
práci a pomoci ľuďom. 

Rytier Martin na krásnom bielom 
koni – (v zastúpení nášho  obetavého 
Vladka Pažitného) – je neoddeliteľnou 
súčasťou svätomartinskej slávnosti 
už od jej začiatku v  roku 2002. V  roz-
hovore s deťmi prezradil, aké dôležité 
bolo už v jeho časoch správať sa úctivo 
a  s  láskou ku všetkým  ľuďom vo svo-
jom okolí, aj k  svojmu sluhovi. Poroz-
prával nám, že ako biskup navštevo-
val každý rok všetky farnosti vo svojej 
diecéze tak, ako navštevuje dnes aj 
nás. Pán farár Pavol Póša sa nám pri-

hovoril s posolstvom svetla, ktoré nám 
rozsvecuje Boh Otec a  my ho môže-
me odovzdávať ďalej. Danka Hupková 
a detský zbor naučili všetky deti piesne 
Moje malé svetielko a  Svätý Martin, 
ktorými potešili rytiera Martina i  svo-
jich rodičov. Naši tínedžeri z  farského 
stretka pod vedením Silvie Štipaničo-
vej rozpovedali v parádne zvládnutom 
tieňovom divadle životný príbeh svä-
tého Martina a  ukázali, ako sa pode-
lil o  svoj plášť. Pri čarovne osvetlenej 
kaplnke a okolí deti tradične hľadali aj 
odkaz a poklad svätého Martina, svo-
jich rodičov potešili aj spontánnymi 
vystúpeniami na pódiu, ktoré popri  
pokladovke aj tento rok krásne odmo-
derovala Mária Miklošková. Všetkých 
účastníkov potešili chutné voňavé me-
dovníčky pani Jánošovej aj výborný ča-
jík z reštaurácie Korzo. 

Za každoročnú skvelú spoluprácu 
pri organizovaní a zabezpečení ak-
cie ďakujeme  Mestu Svätý Jur a MsÚ 
Svätý Jur. Našim obetavým hasičom 
z hasičského zboru mesta Svätý Jur 
a ochotnej mestskej polícii sa chceme 
poďakovať za perfektné zabezpečenie 
dopravy a bezpečnosti počas sprievo-
du i programu pri kaplnke. Vynikajúce 
ozvučenie nám zabezpečili páni Peter 
Hupka, Marek Blšák a Rudo Baďura, 
elektrinu pri štarte sprievodu poskytla 
firma 3Bex Autodoprava. Veľká vďaka 
patrí všetkým ochotným dobrovoľní-
kom z OZ Rodinné centrum, ktorí už 
21 rokov svätomartinskú slávnosť po-
pri iných aktivitách v  našom mesteč-
ku pripravujú a i tento rok zabezpečili 
tých tisíc maličkostí, ktoré sú pre orga-
nizáciu krásneho stretnutia s rytierom 
Martinom nevyhnutné. Oľga Novanská 
nás celou slávnosťou bravúrne mode-
rátorsky sprevádzala a dala nádherný 
punc celej slávnosti.

Všetkým deťom, základnej škole 
aj materským školám v našom meste 

ďakujeme za spoluzdieľanie odkazu 
svätého Martina a nádherné výtvarné 
práce detí. Sú veľmi hodnotné a rytier 
Martin si ich všetky veľmi váži. Časť 
z  nich si môžete pozrieť aj na webe 
mesta.

Ak sa chcete s nami podeliť o vaše 
fotografie zo sprievodu a programu, 
môžete nám ich zaslať na adresu: 
svaty.martin.svaty.jur@gmail.com. 
Aby sme ich mohli použiť na prezen-
táciu a propagáciu Svätomartinského 
sprievodu, pripojte prosím do vášho 
mailu aj tento text:

“Zaslaním fotografie Súhlasím s jej 
zverejnením v rozsahu individuálnej 
alebo spoločnej  fotografie,  a to naj-
mä pri organizovaní ďalších aktivít, na 
prezentáciu a propagáciu Svätomar-
tinského sprievodu, ktorý organizuje 
OZ Rodinné centrum.”

Ďakujeme, že ste s  nami oslávili 
sviatok svätého Martina, syna rímske-
ho dôstojníka, vojaka, mnícha a bisku-
pa, patróna našej arcidiecézy a tešíme 
sa na stretnutie opäť o rok. 

OZ Rodinné centrum,  
Oľga Horváthová-Novanská,  

Monika Miklošková



Šimonko Jakuš na ceste za zlatou medailou na Špeciálnej olympiáde v Berlíne.

Jurskí stolní tenisti zaznamenali 
v  uplynulej sezóne niekoľko pozoru-
hodných výsledkov. Dospelí hráči re-
prezentujú Svätý Jur v  štyroch ligách 
Bratislavského kraja - v  2., 3., 5. a  6. 
lige. A družstvo mužov (2. liga) sa v se-
zóne 2022/23 dlhý čas držalo na postu-
povom mieste do 1. slovenskej ligy, no 
nakoniec skončilo na treťom mieste. 
Predseda STO Svätý Jur prebral v sep-
tembri na Slovenskom stolnoteniso-
vom zväze v  Bratislave-Rači pohár aj 
diplom za  tretie miesto. V  novej se-
zóne stojí zatiaľ najlepšie B družstvo  
v 3. lige, ktoré z doterajších ôsmych zá-

pasov prehralo len jeden a v tabuľke je 
na druhom mieste. 

Detský oddiel má v  súčasnosti 
14 detí, jednu dorastenku a  2 doras-
tencov. Dorastenci hrajú už s  dospe-
lými v  lige a deti sa zúčastňujú kraj-
ských a  celoslovenských turnajov.  
Za všetkých spomeniem R.Elíza,  
D. Kudrnáča, J. Šturmankina a L. Kor-
čeka, ktorí za STO Svätý Jur získali na 
turnajoch v  uplynulej sezóne najviac 
bodov, čo ocenil pri hodnotení sezóny 
aj Krajský stolnotenisový zväz. Škoda, 
že niektoré nádejné talenty sa na konci 
sezóny vzdali a prestali trénovať. Zato 

Šimonko Jakuš ako mladší dorastenec 
úspešne reprezentoval nielen Sloven-
sko, ale aj STO Svätý Jur, keď v  júni 
na špeciálnej olympiáde v  Berlíne vy-
bojoval dve zlaté medaily - v  dvojhre  
a v miešanej štvorhre. V novej sezóne 
pribudli do kategórie najmladších žia-
kov traja šikovní chlapci - O. Kudrnáč, 
L. Granec, M. Satrapinský, ktorí usilov-
ne trénujú, robia pokroky a  pripravu-
jú sa na svoj prvý turnaj ešte v tomto 
roku. 

A.Vidová za STO Svätý Jur o.z.

Aktuality z jurského stolného tenisu

Horáreň Biely kríž

Ubytovanie s kapacitou 19 lôžok v šty-
roch samostatných izbách a  apartmáno-
vom domčeku. Súčasťou každej izby je 
sprcha, toaleta, TV, v celom objekte je bez-
platné WiFi pripojenie aj na internet. Pen-
zión* sa nachádza v lokalite zvanej Biely 
kríž, na turisticky známom a exponovanom 
mieste v Malých Karpatoch nad bratislav-
skou mestskou časťou Rača. V blízkom oko-
lí sa môžete venovať turistike a cyklistike.  
V okolí sa nachádzajú známe rekreačné zóny 
Červený kríž, Kačín, Kamzík, televízna veža, 
500 metrov od Penziónu* Horáreň Biely kríž 
sa nachádza najvyšší výškový bod v okolí Bra-
tislavy Veľký Javorník s nadmorskou výškou 
594 m n. m., odkiaľ je nádherný výhľad na 
Malé Karpaty a Podunajskú nížinu.

I. SVÄTOJURSKÁ, a.s. Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur
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MESTO
SVÄTÝ JUR

SVÄTOJURSKÉ ADVENTNÉ DNI
PROGRAM KULTÚRNO - SPOLOČENSKÝCH PODUJATÍ V MESIACI DECEMBRI 2023PROGRAM KUULTÚÚRNOO  SSPOOLOČENSKÝÝCCH PODUJJJJATÍ V MESSIACCI DECCEMBRI 2023KÝÝCC

PIIAATTOOKK 1..1122. – K NEEDEEĽĽAA 33..1122.AA

VVIIAANNOOČČNNÉ TRHY U PÁLFFYOVCOV
Piaatokk 16.000 – 21.00
SSobota, nedeľa 14.00 – 21.00
NNádvorie Kaštieľa Pálffy

PPIAATTOKK 1.12. – KK POONDELOK 18.12.K

KLZISKO NA NÁDVORÍ KAŠTIEĽA PÁLFFY
Otvorené denne 9.00 – 22.00, vstup zdarma
NNádvorie Kaštieľa Pálffy 

SSSSOOOBBOOTAA 2.122.A

VVIIAANNOČNÉ TVORRIVÉ DIELNE 13.00
CCenntrum voľného času Svätý Jur, Hasičská zbrojjnniiccaa

AADVVENNTTNÝ DETSKÝ KLUB 14.00 – 115.30
Moozzaaika, Prostredná 47A

THHEE DUCK AFTER 166.0000
-  sspoveď neobyčajnej plastovej hračky, kačky
-- bbábková inscenácia pre rodiny a deti od 8 rokov
OObradná sála mestského úradu

HHUDOBNÉ VYSTÚPENIE SAXOFONISTU 118.000
Nádvorie Kaštieľa Pálffy 

NNEDDEĽAA 3.12.A

TTdPaslík 16.00
- bábkové divadelné predstavenie
- po predstavení príchod Mikuláša a mikulášske prekvapennie
Kaštieľ Pálffy, lístky na www.kastielpalffy.sk

ŠŠTVVRTOOK 7.12.K

ADVENTNÝ KONCERT ŽIAKOV ZUŠ 18.00
Koncertná sála ZUŠ, Kollárova 2

PPIAATTOKK 8.12. – K NEDEĽA 10.12.A

VIANOČNÉ TRHY U PÁLFFFYYOOVCOV
Piatok 16.00 – 21.00
Sobota, nedeľa 14.00 –– 221.00
NNádvorie Kaštieľa Pálffy

SSOOBBOOTAA 9.12.AA

MMIIKKULÁŠ NA NÁMESTÍ
++ VVIANOČNÉ TRRHHY
MMIIKULÁŠ NA NÁMŠ NA

1144..0000 –– 20.00 Vianočnéé trrhy
11444.0000 –– 15.00  SSvväättoojjuurrsskkáá ddyychhoovvkkaa
1155.0000 Príchod Mikuláššaa
NNáámmeestie na Prostrednej ul.

WWOOORRKSHOPY z rôznyycchh oobblaasstí rreemmesselneejj vvýýrroobbyy 
aa sstánky s handmadee vvýýrroobbkaami
EEXXTERIÉROVÝ BETTLLEHEMM NA NNÁÁDDVVOORRÍÍ 

y ýýy
14..0000 –– 11188....000000

Renesančný dom

VVIANOČNÉ DIELNIČKY PPREE DETII 11166.0000 –– 11888..00000000
Mozaika, Prostredná 47A

VEČERR SS MMÁÁTOHAMI - DDIIVVAADDLLOO NNA STOOLLIIČČKKÁÁCH 111888..00000000
- prííbbehy, zvykkyy, rreeččii aa vvýýkkrikky voo sväätojurskom nárečí
((hhhrraa  jjee určeenná ppre dospelých a staršiu mládež)
IInnffoocennttrruumm -- AAINova, Prostrreddnnáá 6644

SSOOBBOOTTAA 99.112.A

HUDOBBNNÉÉ VYSTÚPENIE SAXOFONISTUU 18.00000
Nádvvoorie Kaštieľa Pálffy 

NNEEDEEĽA 10.12.A

FÍHHAA Tralala 16.00
- veesseelá rozprávková šou
Kašttiieeľľ Pálffy, lístky na www.kastielpalffy.sk

SSTTREEDAA 13.12. – AA STREDA 20.12.A

VÝSTAAVVA PRÁC ŽIAKOV ZUŠ
SPOJJEENNÁ S PREDDAJOM 14.00 – 17.00
priessttoory ZUŠ, Kollárova 2

PPIAATOOK 15.12.K

Vianooččné MEGA stretko pre tínedžerov 16.30 – 188..000000
Mozzaaika, Prostreedná 47AA

Addvventný koncertt šštuddeentooovv
KKoonzervatória v BBrraattiissllaavvee 199..0000
KKoostol Sv.  Juraaja (“Hoorrnnýý” kkoosstol)

PIIAATTOOK 1155.111222. – K NNNEEDDEEĽĽAAA 1177.112.A

VVIIANOČNÉ TRRHHYYY UUU PPPÁLLFFFFYYOOOVVVCOV
PPiatok 166.00000 ––– 222111.0000
Sobota, nedeľľaa 111444.000000 –– 2211.000000
Nádvorie KKaašttiieeeľľaa PPPááálllffffffyyy

SSOOBBOTTAA 111666..11122..A

VVIAANNOOČČČNNÉÉÉÉ TTTRRHHYYY 11555..00000 – 2220..0000
Námestie naa PPrroossttrreednej uul.

HHRROOZZNNÁÁÁ 11166.00000
-- pprrííbbeehh oo vvvíínnee aa vviinnnnee ddvvoocchh  sseessttiieerr
-- bbáábbkkoovváá iinnsscceennáácciiaaa pprree rrooddiinnyy  aa ddeeti odd 99 rrookkoovv
Obradná sála mestského úradu

PPPPOOOSSVVÄÄTTEENNIIEE ZZRREEŠŠTTAAUURROOVVAANNEEJJ HHIISSTTOORIICCKKEJ
HHHAAASSSIIIČČČSSSKKEEEJJJ SSTTRRIIEKKKAAČČČKKYY 11777..330
NNNáámeesstiiee na Prostrednej ul.

HHHUUDDDOOOBBNNÉ VYYSSTTÚÚPPEENNIIEE SAAXOOFFOONNIISSTTUU 1188.000
NNNNááddvorie Kaštieľa Pálffy

NNNNEEDDDEEĽĽAA 1177..1122.AA

KKolooBEH VVOODDYY 1166..0000 - bbáábbkkoovvéé ddiivvaaddeellnnéé  pprreeddstavennnniie
Kaštieľ Pálffy, lístky na www.kastielpalffy.sk 

PPOOONNNDDDEELLOOKK 1188..1122.KK

TTAANNEEČČNO – DIVADEELLNÉÉ PRREEDDSSTTAAVVEENNIIEE
ŽŽIIAAKKOOV ZZUUŠŠ 1188..0000
Obradná sála mestského úradu

UUUUUTTTTOORRROOOKK 199..1122.K

BBAANNDDAA SSII KKOOLLEEDDUUJJEE 119.00
VVVIIAANNOOČČNNÝÝ KKOONNCCEERRTT ÚÚSSPPEEŠŠNNEEJJ   WWOORRLLDD MMUUSSIC
KKAAPPEELLYY  BBAANNDDAA A SSPPEEVVÁÁCCKKEEJJ SSKKUUPPIINNYY  A VVRRANNKKY
KKostol Najsvätejšej Trojice (“Dolný” kostol)

SSSTTTRRREEDDDAA 2200.1122..
VVVVIIIAAANNOČNÝ KONCERT ŽIAKOV ZUŠ 1188.0000
OObbrraaddddnná sála mestského úradu


